
بهره وری در پارک های 
علمی و فناوری

معیارهای بهــره وری ســازمان در عصر 
انقــلاب صنعتــی چهــارم، عصــر هــوش 
مصنوعی و تحول شتابان فناوری ها چیست؟ 
نظریه هــای کلاســیک مدیریت، بهــره وری 
سازمان را در گرو تقسیم  کار، سلسله مراتب، 
مهــارت، تقســیم عادلانه مســئولیت و کار، 
نظم، وظیفه شناسی، سنجش زمان و حرکت 
برای بهتریــن و ارزان ترین روش انجام کارها، 
فضای اســتاندارد، مدیریت منابع انسانی و... 
می دانست. در دیدگاه عصر هوش مصنوعی 
و فناوری های پیشــرفته، بهــره وری ترکیبی 
معنادار از نظریه و عمل اســت. موتور رشــد 
و رفاه و رضایتمندی اســت. تعریف هدف و 
بیــان اولویت ها، توجه به اهمیــت زمان به 
عنــوان منبع کلیدی و  کمیــاب در بهره  وری، 
انگیزه اصلاح بسترها، کاربرد تکنولوژی به روز 
و مدیریت استاندارد و شاخص های بهره وری 
دانســته می شــوند که در نســبت ســتانده 
(محصــول) به داده (منابــع) نمود می یابد. 
(دکتر یداالله دادگر- بهره وری از نظر تا عمل) 
رتبه بهره وری ایران ۱۰۰ بین ۱۵۰ کشور است. 
طبق قانون برنامه، ۲.۵ درصد رشد اقتصادی 
مورد نظر باید از طریق بهره وری حاصل شود. 
رئیس جمهــور تحقق آن را در ســایه تغییر 
رفتارها شدنی می داند: «باید نگاه و روش کار 
خود را اصلاح کنیم، باید در نوع اســتفاده از 
فضا، تجهیزات و امکانــات خود تجدیدنظر 
کنیم. در قانون برنامه تأکید شده که ۲.۵ درصد 
از بهره وری باید از تغییر رفتارهای ما صورت 
گیرد و این امکان پذیر اســت». (سخنرانی در 
مجمع دیوان محاســبات). مکینزی می گوید 
«شــرکت هایی که به سرعت اســتعدادها را 
صرف فرصــت می کنند، دو برابــر عملکرد 
قوی تر و نتایج مالی بهتری دارند. هیرشــمن 
صاحب نظــر در توســعه، «اقتــدار عملی و 
شــجاعت در مدیریت اقتصادی را از عوامل 
کارســاز توســعه» می داند. دکتر دل انگیزان 
تأکید می کند: «اصلی ترین سرمایه جهان برای 
موفقیت در رشــد و توسعه و ثروت و قدرت، 
حضور ذخیره قابل اعتمــاد و قابل قبولی از 
نخبگان و شایســتگان علمــی و تکنولوژیک 
(فنــاور و متخصــص) اســت». (نظم نوین 
جهانی در قرن بیســت و یکم - دنیای اقتصاد 
- ۱۲/۱). بــا توجه به نکات فوق، بهره وری با 
هدف، استراتژی، اســتفاده کارآمد از منابع و 
زمان مرتبط است؛ با پیشرفت فردی، سازمانی 
و کیفیت زندگی پیوند دارد؛ با نوآوری همراه 
است و آموزش و تخصص، پیوست بهره وری 
اســت. چرا ســازمان ها بهره وری مناســب 
 ucl ندارنــد؟ جولین پاگینی پژوهشــگر کالج
لندن، فعــال حوزه پســماند مــواد غذایی، 
می گویــد با همــه مراقبت هــا، تکنولوژی و 
ابزارهای گوناگون در اختیار بشر، باز هم «۱۷ 
درصد مواد غذایی تولیدشده در جهان اسراف 
و به همان میزان نیز اتلاف می شود. غذا برای 
تمام مردم جهان کافی است ولی میلیون ها 
نفر گرسنه اند». با توجه به یافته فوق، مشکل 
در کمبود منابع نیســت. منابع مهم و مبنایی 
اســت اما باید عــادات را تغییر دهیــم و از 
زاویه ای نو به بهره وری بنگریم. «داشتن مدیر 
فن آفرین و خط شکن ضرورت توسعه است. 
توسعه زمانی می تواند پی در پی گسترش یابد 
و بخش های تازه تر و نوتر زندگی را دربر گیرد 
که بــه طور متوالی در فناوری، فن آفرینی رخ 
دهد و فناوری های جدیدی وارد عرصه های 
تــازه از زندگی شــود». (پاتریک فرانکوئیس، 
سرمایه اجتماعی و توسعه اقتصادی، ترجمه 
محسن رنانی و رزیتا مویدفر). استفاده درست 
از منابع و زمان، سرمایه گذاری در فناوری های 
روز، ســازمان پویا و منعطف، داشتن کارکنان 
نخبــه و کارآمد، فن آفرین و خلاق، تکنولوژی 
به روز، کاهش نااطمینانی و رشــد ســرمایه 
اجتماعی در سازمان، سیاست گذاری هدفمند 
مبتنی بــر داده هــا و اصلاحات ســاختاری، 
اقتصاد دانش بنیان و تغییر پارادایم مبتنی بر 
ارزش های پایدار آن، از شروط لازم بهره وری 
در قرن بیســت و یکم اند. طبعا با توجه به این 
مقتضیات، دکتر شهیکی تاش، معاون فناوری 
و نــوآوری وزارت علــوم و تحقیقات معتقد 
اســت «الگوهای یک دهه قبل کار نمی کند، 
باید مدل مراکز رشــد تغییر کند و  افق گشایی 

صورت پذیرد».
 او بــه «معماری ســازمانی نوین جهت 
اثربخشــی بر اساس اســتاندارد مراکز رشد» 
تأکید دارد. ایجاد ارکان جدید در مراکز رشــد 
و «اســتقرار شــتاب دهنده های تخصصــی، 
تقویت شبکه منتورینگ توسعه بازار، ارتقای 
مهارت هــای راهبــردی و صنعتــی، جذب 
ســرمایه گذار ایده هــا و اتمســفر اقتصادی 
و به ویــژه ســرمایه گذاری بر نیروی انســانی 
متخصــص و کارآمــد» را ضــرورت جــدی 
پارک های علمی و فناوری می داند. شهیکی 
تاش با نگرش نو  به بهره وری بر این باور است 
که «توســعه فناوری های نوآورانه، افزایش 
مشارکت فعالان، ارتقای فرایند های نسل نوین 
مراکز رشــد واحد های فناور و قانون جهش 
دانش بنیان تولید، ظرفیت های جدیدی برای 
توســعه پارک های علمــی و فناوری اند که 

متضمن افزایش بهره وری است».
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بعد از ماجرای عزل محمدجــواد ظریف، یکی از 
منتقدان دوآتشه دولت اظهار داشت : «.... هنوز چند 
مســئول دیگر نیز در دولت حضــور دارند که آنها نیز 
یــا باید تابعیت دوم فرزندانشــان را لغــو کنند و یا از 
سمت خود برکنار شــوند. همچنان اجرای کامل این 
قانون را در مجلــس پیگیری خواهیم کــرد...». این 
اظهارنظر را چگونه می توان در ســاحت امر سیاسی

تفسیر کرد؟
شــانتال موفه، متفکــر بلژیکی الاصل و همســر 
ارنســتو لاکلائو اســت. این فیلســوف سیاسی بزرگ، 
حامی و نظریه پرداز شــیوه خاصــی از کارکرد عناصر 
و نیروهای سیاســی در عرصه سیاســت است. موفه 
در چندیــن کتاب خود کــه دراین باره منتشــر کرده، 
می خواهد مدل دشمنی جویانه یا ستیزنده در عرصه 
سیاســی (که به نام آنتاگونیســم نامیده می شود) را 
به حاشــیه برده و به جای آن رویکرد جدیدی به نام 
«آگونیســم» را تعریــف می کند کــه مبتنی بر مدارا و 
رقابت اســت. او می گوید آنتاگونیســم بُعد برسازنده 
امر سیاســی اســت (در برابر مفهوم «سیاست» که 
در آن این بعد ســازنده مورد غفلت و ســرکوب قرار 
می گیرد). از دید او، لیبرالیسم عمدتا معتقد است به 
اینکه پلورالیسمِ ارزش ها و چشم اندازها روی هم رفته 

مجموعــه ای بی تعارض و هماهنــگ پدید می آورد 
که منکر جنبه دشــمنی جویانه امر سیاســی اســت. 
او توضیح می دهــد  تکلیف «ضرورت بازشناســی و 
تصدیق دیمانســون قدرت و آنتاگونیســم و سرشت 
ریشه کن ناشدنی آنها» در ایده دموکراسی پلورالیستی 

می تواند مورد نقد قرار گیرد.
در عین حال، طی منازعات سیاسی دموکراتیک نیز 
نمی توان به یک اجماع عقلانی رسید، بلکه صرفا ما 

با واقعیت آنتاگونیسم مواجه هستیم.
او ســپس کارویژه فکری خود را به صورت «تغییر 
آنتاگونیسم به آگونیسم» تعریف می کند. بدین منظور 
او با ایده های طیفی از اندیشمندان از رالز و هابرماس 
و اشــمیت گرفته تا دریدا و گرامشی و سایرین گلاویز 
می شود تا ایده خود را نظریه پردازی کند. به نظر او، از 
نگاه هستی شناختی، سیاست چیزی نیست جز تلاشی 
آگونیســتی برای مهار آنتاگونیسم که همواره در متن 
و بطن سیاســت و روابط اجتماعی حضــور دارد. او 
می گوید برای چاره جویی کاســتی ها و نقایصی که در 
مدل  رالز و هابرماس وجود دارد، بایستی به یک مدل 
دموکراتیک روی آورد که بتواند سرشــت امر سیاسی 
را فراچنــگ آورد و بدیــن منظور به دنبال توســعه 
رویکردی اســت که پرســش از قدرت و آنتاگونیسم 

را در مرکــز خود بپروراند. یکــی از ایده های موفه آن 
است که عینیت اجتماعی از طریق کنش های قدرت 
تأسیس و تقویم می شــود. این بدان معنا ست که هر 
عینیــت اجتماعی در غایت خود «سیاســی» اســت. 
مثلا منتقد دوآتشــه مزبور، به همراه سایرین در دفاع 
از «مــردم» و کاهــش ارزش پول و ســایر معضلات 
اقتصــادی گریبان  چاک می کنند و دولت را مســئول 

نهایی آن می دانند.
آنگاه وزیر اقتصاد را اســتیضاح و عزل می کنند و 
سپس مغز متفکر دولت (یعنی محمدجواد ظریف) 
را مجبور به اســتعفا و کناره گیــری می کنند. اینها در 
لفافه «قانون» و «ســفره مــردم» و نظایر آن توجیه 
می شــود، حال آنکه بــه تعبیر موفه کاملا سیاســی 
اســت. موفه در مرحلــه بعد اشــاره می کند که هر 

عینیت اجتماعی بدین اعتبار که «سیاسی» است باید 
رد پای آن حذف و طرد را که بر تأســیس و تقویم آن 
حاکم بوده، نشان دهد. اینجا موفه تعبیر جالبی دارد 
و می گویــد این نقطه واگرایــی، نوعی درهم فروریزی 
متقابــل بین عینیت و قدرت اســت کــه آن را با نام 
«هژمونی» می شناســیم. موفه با حضور سیاســی به 
شکل «ما-آنها» مخالف اســت. به نظر او حذف این 
رابطه منجر به حذف عنصر آنتاگونیســم شــده و اگر 
«آنها» از عرصه اجتماعی حذف شــوند، لاجرم دیگر 
«ما» هم در کار نخواهد بود. این همه چیزی است که 
دولت پزشکیان ذیل انگاره وفاق مطرح کرده و تلاش 
دارد گفتمانــی هم حول آن بســازد. اما همچنان که 
حامیان اصلی این «گفتمــان» بیان کرده اند، گویا این 
وفاق کاملا یک طرفه بوده و از جانب دولت چهاردهم 
رعایت می شــود. آن طرف ماجرا در مجلس، در ابتدا 
با تأیید کلیت کابینه نشــانه هایی از همراهی با وفاق 
از خود نشــان داد ولی به تدریــج ماهیت غیر وفاقی 

خود را آشکار ساخت.
شــانتال موفه معتقد اســت رابطه ما-آنها نباید 
گونه ای ســامان یابد که مخالفان را به عنوان دشمن 
تلقی کند. ایــن کاملا مخالف جنــاح مخالف دولت 
کنونی است که گویی یک «دیگری» باید از روی زمین 

محو شــود. پزشکیان تلاش کرد مخالفان را به عنوان 
رقبایی تلقی کند که منافعشــان را می توان از طریق 
مذاکره تأمین کرد یا از طریق رایزنی به صلح و آشتی 
با آنها رسید. با نگاه موفه می توان این گونه فهمید که 
منتقدان کنونی دولت مبتلا به آنتاگونیســمی هستند 
کــه گویا در هیچ زمینه مشــترکی ســهیم و شــریک 
نیســتند. اما پزشکیان و مشــاورانش به آن شکلی از 
رابطــه ما-آنها می اندیشــیدند که بالاخــره راه حل 
عقلانی برای حل منازعاتشــان وجود دارد. اما طرف 
مقابل به نظر می رسد مشروعیت مخالفان خود را به 
رسمیت نمی شناسد. آنها دولت پزشکیان و خصوصا 

نام های برند او را دشمن می انگارند و نه مخالف.
منظــور از فضای نمادین مشــترک نیــز می تواند 
برخــی ســاختارها و رویه هــای سیاســی بنیادین و 
اولیه باشــد که طرفین می تواننــد روی آن به نوعی 
توافق برســند. مثــلا اینکــه راهکارهای خــروج از 
وضع اســفناک فعلی معیشــت مردم چیســت؟ اما 
ایــن زمینه گویا از دســت رفتــه و نیروهــای منتقد 
دولــت بــر موضوعــات دیگــری تمرکز دارنــد. به 
همین دلیل اســت که بــه رغم تلاش هــای دولت، 
گویا هیــچ دری بــاز  و گرهــی از کار فرومانده مردم

باز نمی شود.

ابعاد تخاصم در گردونه امر سیاسی

یادداشت

رژیم اسرائیل و جمهوری اسلامی ایران 
پس از سال ها جنگ سرد و درگیری های 
نیابتی، بالاخره در ســال ۱۴۰۳ به صورت 
مستقیم روبه روی هم ایستاد ند.  اگرچه 
قبلا جنگ ها از طرف اســرائیل در قالب 
ترور دانشــمندان هســته ای، سیاسی و 
گروه های مبارز بــود و حملات نیابتی و 
ســایبری میان دو طرف برقــرار بود، اما 

ایــن بار حملات وعده صادق ۱ و ۲ پاســخ مســتقیمی بود 
که بــرای اولین بار از طرف جمهوری اســلامی ایران انجام 
می شــد؛ خــارج از بُعد امنیتی و اطلاعاتــی قضایا که هنوز 
میزان صدمات و تلفات این حملات روشن نیست.  اکنون که 
تابوی جنگ مستقیم بین ایران و اسرائیل شکسته شده است، 
نتانیاهو با دستپاچگی چنین لحظاتی را آرزو می کرد؛ چرا که 
به درســتی می داند از یک متحد قدرتمنــدی مانند ترامپ 
بهره خواهد برد؛ متحدی که هم می توان  روی آن حســاب 
کرد و هم عهدی که با اســرائیل می بندد، هرگز نمی شکند.  
همان چالــش امنیتی که منطقه را می تواند در خاموشــی 
زمان بر فرو ببرد.  توجه داشــته باشــیم گرچه کشــورهای 
منطقه، به خصوص همسایگان مان،  از یک مواجهه مستقیم 
و غیرمستقیم   دل خوشــی ندارند، اما چه بسا ایران ضعیف 
و عقب مانــده را به یک قدرت منطقــه ای ترجیح می دهند؛ 
 بنابراین بــا نوعی هوشــیاری همراه با بی طرفــی قضایا را 

پیگیری و رصد می کنند. 
در ایــن بین، دو رقیــب منطقه ای ایران یعنــی ترکیه و 
عربستان دچار تبعات بیشــتری از شرایط ایران  خواهند شد. 
ترکیه با جذب توریست و سرمایه از ایران، هم آرامش منطقه 
و ایــران را می خواهــد و هم هیچ زمانی راضی نمی شــود 
ایــران یک قــدرت برتر منطقه ای به ویژه هســته ای شــود. 

عربستان نیز آرامش منطقه را به خاطر 
انرژی  طرح های توســعه ای و صــدور 
خــود می خواهد و از طــرف دیگر  ایران 
هســته ای را نمی تواند بپذیرد. داســتان 
امارات متحده عربی مقداری متفاوت از 
بقیه کشــورهای منطقه است؛ او نسبت 
به جمهوری اسلامی ایران ادعای ارضی 
دارد، در نتیجه شمشــیر را از رو بسته و 
در آسیب زدن به کشــور ما با دشمنان مان متحد و هم پیاله 
خواهد شــد.   ما در بخش رویارویــی عملیاتی در منطقه و 
جهان تنها هستیم؛ روسیه و چین که به هیچ وجه وارد کارزار 
مقابله جویی نمی شوند و آرایش نظامی در مقابل آمریکا و 
اســرائیل اتخاذ نمی کنند. ایران باید اســرائیل را  از رویارویی 
نظامی خلع ید کند و قبل از اقدام عملی، ســرعت عمل در 

دیپلماسی را در پیش بگیرد. 
درســت اســت که ترامپ قابل اعتماد نیست و  یک بار 
قبلا توافق نامه ای را که منعقد شــده بود، پاره کرد. پذیرش 
این سیاســت مکارانه، مســئولان جمهوری اسلامی ایران را 
مردد کرده است. اما چرخه بازی دوباره باید باز تعریف شود؛ 
سیاســت سبک و سنگین کردن میدان و نوع بازیگران است. 
پیشــنهادها  باید از حالت یک طرفه و تکراری خارج شــود. 
پیشــنهادی که مرتب در این چند ســال از زبان مسئولان ما 
شنیده می شود، این است که آمریکا باید پول های بلوکه شده 
مــا را  بدهد.   این مســئله بدون نشســتن پای میــز مذاکره 
قابل حل نیســت؛ بنابراین نوع صحبت ها و زبان محاورات 
دیپلماتیــک باید بازنگری شــود. چرا ما ابتــکار عمل را در 
دست نمی گیریم و برای مذاکره شرایطی را تعیین نمی کنیم 
 یا در پاســخ به مکاتبه و میانجیگــری، بندهایی را حذف  یا 

اضافه نمی کنیم؟

تداوم سایه های شوم جنگ در منطقه

علی شعبانی

کیکاوس پورایوبی

روزنامه نگار
پویا  نعمت اللهی

شش معیار برای حذف خانوارها از دریافت 
یارانه اعلام شــد. خانوارهایی کــه دارای املاک 
مســکونی، تجاری یــا اداری بــا ارزش بیش از 
۳۵ میلیــارد تومان باشــند،  افــرادی که مالک 
خودروی ســواری یــا وانت دوکابیــن با ارزش 
بیش از ســه میلیارد تومان باشــند،  سرپرستان 
خانــواری که میزان درآمد ماهانــه آنها فراتر از 
سقف تعیین شده باشــد، خانوارهایی که میزان 
خرید و فروش و گردش حساب بالایی دارند و و 
خانوارهایی که بیش از پنج سفر خارجی در یک 

سال گذشته داشته اند.

۶
معیار

میلیاردرهایی کــه در تحلیف ترامپ حاضر 
بودند، در هفت هفته ۲۰۹ میلیارد دلار از دست 
دادند. طبق گزارشی که اعلام شده، میزان ضرر 
ایــن افراد عبارت اســت از : ایلان ماســک: ۱۴۸ 
میلیارد دلار، جف بزوس: ۲۹ میلیارد دلار، برگئی 
برین: ۲۲ میلیارد دلار، مارک زاکربرگ: پنج میلیارد 
دلار و برنارد آرنو: پنج میلیارد دلار. شرکت های 
متعلــق به این میلیاردرهــا از ۱۷ ژانویه به طور 
جمعی ۱.۳۹ تریلیون دلار ارزش بازار را از دست 
داده اند. شاخص S&P ۵۰۰ از زمان تصدی مقام 

ترامپ ۶.۴ درصد کاهش  یافته است.
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